

0000 000 0 0 0000 0 0 00000 0 0 0
0 0 0 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0000 000 0 00 0000 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Rok I.

3 maja 1944

Nr. 3



Bogurodzica, Dziewica,
Bogiem szawiena, Maryja,
U Twego Syna, Gospodzina,
Matko zwolena, Maryja,
Zisci nam, spuści nam,
Kyrie eleison,
Twego dzieła, Krzciela, Bożycze,
Uslysz głosy, napekni myśli czkowiecze
Slysz modlitwę, jaż nosimy.
To dać raczy, jegoś prosimy,
A na świecie zbożny pobyt,
Po żywocie rajski przebyt
Kyrie eleison.

1925

KROLOWEJ KORONY POLSKIEJ, DOIS SWIETUJACEJ, W HODZIE PRASTARY HYLIN TEN
SLENY, JAKO POGLOS OJCOW NASZYCH, WIELBTACEJ JA NIM NA ZWYCZESKICH POLACH
BITEW GRUNWALDU, ORSZY, CHOCHIMIA, WIEDNIA, W NADZIEI RYCIELYCH NOWYCH ZWYCZESTW
W WALCE O ODEYSKANIE WOLNOSCI!

Dzień Trzeciego Maja - Święto sił Odnowy.

Mimo różnych projektów przesunięcia daty święta narodowego Polacji, mimo zarzutów, że tradycje trzeciomajowe w obecnej epoce trzęsą już wyrazką, Naród Polski jakoby instynktownie podtrzymuje i wciąż odnawia zwyczaj traktowania dnia ogłoszenia znamiennej konstytucji trzeciego maja, jako święta narodowego.

Instynkt ten wykazuje zdumiewającą trafność. Nie chodzi tu bowiem o samo konkretne wydarzenie historyczne, które zasadniczego wpływu nie wywarło na tok naszych dziejów. Fakt ogłoszenia konstytucji 3 maja, będącej koroną prac sejmu czterolatniego, posiada znaczenie głębsze.

Jest on przejawem na arenie politycznej zbudzenia się w Narodzie Polskim potężnych sił Odnowy, i stąd jest niejako dniem ich narodzin. Prawda, że siły te wskutek różnych okoliczności wewnętrznych i zewnętrznych dobrze nam znanych nie mogły się rozwinąć należycie. W każdym jednak razie one nie zamarkły, wciąż się odradzają, by dziś dojść do pełni uświadomienia samych siebie w Ruchu Narodowej Odnowy.

Dzień Trzeciego Maja - to święto Wspólnoty Narodowej, dzień, w którym wszyscy czują się więcej Polakami, niż członkami tych, czy innych ugrupowań.

Dzień ten, to święto symbolu, na który reagują żywo wszystkie serca polskie, święto wialbionej pieśnią rycerzy spod Grunwaldu "Panny świętej, co Jasnej broni Częstochowy i w Ostrej świeci Bramie, "Królowej Korony Polskiej

Lecz dla nas przede wszystkim dzień ten - to kolebka naszego Ruchu. W nim bowiem ujawniły się poraz pierwszy po nocy ponurej czasów saskich drżemiące głęboko w mrokach podświadomości impulsy utajone, dające do soementowania Narodu, wyrwania go z zatechłych podwówek indywidualizmu wegetacyjnego i nadania mu pędu ku mocy i wielkości.

Tych bodźców emocjonalnych raz zbudzonych nie przygłuszyły żadne naważnice i gnioty dziejowe, jakie były udziałem Narodu. Co więcej - rozwinęły się one, zahartowały na wszelkie nieporozumienia, i mimo presji okupantów, a może nawet dzięki tej presji, dochodzą do niepospolitego stopnia w dziedzinach uświadomienia samych siebie i do lawinowego wprost rozprętu.

Kontynuując Dzień Odnowy zbieramy posiew naszych ojców, posiew nieświadomy być może, jak początki wszystkiego, co wielkie, wiekowy posiew rodzącej się mocy.

Świętujemy więc dzień ten w duchu wzmoczenia realizacji Wspólnoty Narodowej, poczynając od przazwyciężenia w samych sobie sił upadku, działających rozkładowo na ową Wspólnotę i wtłaczających nas w dawne koryta bierności i warcholącego egoizmu.

Świętujmy przez wzbudzenie w sobie ducha bohaterstwa i mocy nastawionej w kierunku sił Odnowy i mocy, przez gotowość rzucenia wszystkiego na szalę wielkiego mitu twórczej przyszłości.

Świętujmy w nadziei, że witana przez nas radośnie, mimo potwornego w swej grozie gniotu okupantów, jutrzeńka trzeciomajowa jest zapowiedzią świta-
jącego już dnia wolności, zapowiedzią rozkwitu Dzieła Odnowy Narodowej w
cieple i świetle wyzwolonej Ojczyzny.



Witaj Jutrzeńko Swobody,
Zbawienia za Tobą Słońce.

Ku Narodowej Wspólnocie Tworzącej.

/ Tezy programowe /

1. Naród Polski znajduje się w głębokim niżu cywilizacyjnym, pogłębiającym się od trzech wieków.
2. Fundament niżu cywilizacyjnego stanowią kolejne czyny:
 - a/ indywidualizm wegetacyjny, który sprawia, że miliony Polaków są mniej wdajnymi życiowo.
 - b/ zesztywnienie stosunków społecznych, które stawia opór nowym inicjatywom i siłom.
 - c/ ubóstwo urządzeń produkcyjno-kapitałowych.
3. Niż cywilizacyjny przesądza trwałą niższość naszego potencjału, -jako taki musi być przewyciężony i to przede wszystkim na odcinku jego trzonu, którym jest dzisiaj ubóstwo urządzeń produkcyjno-kapitałowych.
4. Tendencja budowania silnego państwa, zdolnego do przeciwstawienia się naporom z zewnątrz, bez przewyciężenia owego niżu cywilizacyjnego, jaką reforma powierzchniowa i mechaniczna chybia celu.
5. Niż cywilizacyjny, narastając przez trzy wieki, nie da się przewyciężyć ewolucyjnie, -wymaga powszechnego zrywu narodowego.
6. Dla przekamfiania ubóstwa urządzeń produkcyjno-kapitałowych, naród musi postawić przed sobą i urzeczywistnić wzorzec osiągnięć gospodarczo-tech-
nicznych rozplanowany na taki zakres, którego realizacja postawi naród polski na równej linii startu wśród narodów o woli dziejowej.
Jest to zadanie uzbrojenia cywilizacyjnego Polski.
7. Uzbrojenie cywilizacyjne Polski może być urzeczywistnione w czasie najkłótszym tylko najwyższym, świadomym wysiłkiem całego Narodu na za-
sadach nowej ekonomii środkami "wojny w czasie pokoju" poprzez powszech-
ny, demokratyczny Narodowy Zryw Gospodarczy.
8. Brak proporcji między zamierzeniami i środkami dyktuje konieczność wpro-
wadzenia bodźców pozagospodarczych. Wymaga to nowej sztuki, literatury,
rozbudowy wyższych piętér życia duchowego narodu, oraz urządzeń społecz-
nych, wyrażających jedność moralną bezklasowego narodu. Całość życia
pełnego zdążającego na najwyższych obrotach do uzbrojenia cywilizacyj-
nego narodu urzeczywistniamy w Narodowej Wspólnocie Tworzącej.
9. Jakakolwiek normalizacja życia polskiego w jakimkolwiek kierunku ideowo
programowym i wolna walka o udział w dochodzie społecznym może mieć
miejsce dopiero po uzbrojeniu cywilizacyjnym narodu.
10. Uzbrojenie cywilizacyjne narodu jako nieubłagany nakaz historii musi
się stać programem natychmiastowym, podstawową przesłanką polskiej racji
stanu, osiłą wokoło której obracać się musi odtąd myśl i uczucie każdego
Polaka. Nakaz uzbrojenia cywilizacyjnego winno się uwatczyć za konstytucję
narodu polskiego, napisaną przez krwawe doświadczenie drugiej wojny świa-
towej.
11. Z pola przemian w duchowości polskiej, przeoranej do głębi pługiem dru-
giej wojny światowej wyrasta jedność moralna bezklasowego narodu. Masy
narodu, jak nigdy w dziejach, są zainteresowane w istnieniu i potędze
własnego państwa.
12. W wyniku klęski i na drodze porównania pogłębia się powszechna świadom-
ność niżu cywilizacyjnego Polski. Ta świadomość na tle woli samorodnej
mocy przeradza się w powszechny odczucie niedoskołu, jeśli chodzi o
potencjał cywilizacyjny naszych sąsiadów. Ponieważ tradycyjne treści
ideowe w zakresie gospodarstwa i polityki nie będą w stanie tego odczu-
cia niedoskołu zaspokoić, muszą być wypracowane nowe treści ideowe.
13. Rozwój historyczny wyznaczył Polsce nową kategorię ideową życia, zestalo
ną w wizji Narodowej Wspólnoty Tworzącej, która jedyna jest w stanie
zaspokoić odczucie niedoskołu i przetworzyć jego powszechność w potęż-
ne siły odnowy, które będą w stanie doprowadzić do uzbrojenia cywiliza-
cyjnego Polski.

/Rozwinięcie tych tez znajdują czytelnicy w mającej się niebawem
ukazać nakładem Odnowy książce./



DEKLARACJA RADY JEDNOSCI NARODOWEJ

Rada Jedności Narodowej na ostatnim swym posiedzeniu uchwalila poniższą deklarację:

O CO WALCZY NAROD POLSKI

Naród polski pierwszy w tej wojnie chwycił za broń przeciwko agresji niemieckiej i trwa niezłomnie w tej walce od r.1939 w zespole wielkich swoich sojuszników. Zwycięstwo, okupowane codziennie strumieniami polskiej krwi i niezmiernymi cierpieniami najszerzych mas społecznych- zbliża się. Dla ostatecznego jego osiągnięcia potrzebne są dalsze ofiarne, powszechne wysiłki całego narodu; wysiłkom tym towarzyszyć musi pełna świadomość celów tej walki, dla których ponosimy największe w naszych dziejach ofiary.

Program polskich celów obecnej wojny tkwi głęboko w sercach wszystkich Polaków: wywodzi się on z naszych wielowiekowych tradycji narodowych oraz ze zrozumienia roli Polski w rodzinie wolnych ludów Europy i świata.

Dwa są główne kanony tego programu:

- a/ wolność, całość, suwerenność, siła i bezpieczeństwo oraz zdrowy rozwój wewnętrzny Rzeczypospolitej;
- b/ trwały pokój międzynarodowy, sprawiedliwość międzynarodowa, zgodna współpraca wolnych narodów dla powszechnego dobra całej ludzkości.

Wychodząc z powyższych założeń naczelnych, wola Narodu Polskiego, reprezentowanego przez legalne państwowe władze w Londynie, t.j. przez Prezydenta Rzplitej, Rząd Polski oraz Naczelnego Wodza Sił Zbrojnych, w kraju zaś skupionego przy Pełnomocniku na Kraj - Wicepremierze Rządu Rzplitej i Komendancie Armii Krajowej, a politycznie wyrażającego swą wolę w warunkach okupacji w Radzie Jedności Narodowej, formułuje następujące zasadnicze cele wojny:

WARUNKI TRWAŁEGO POKOJU.

Cierpienia całej ludzkości, spowodowane przez tę wojnę, wymagają pozytywnych skutecznych kroków natury międzynarodowej-politycznej, któreby zapewniły światu trwały i rzeczywisty pokój. W tym celu niezbędne jest nie tylko bezkompromisowe i całkowite pokonanie państw napastniczych, w pierwszy rządzie Niemiec, lecz i całkowite wszechstronne rozbrojenie Niemiec na polu militarnym, gospodarczym, politycznym i społecznym. Niemcom muszą być odebrane bazy strategiczne wypadowe na Zachodzie i Wschodzie oraz na Bałtyku, musi być zlikwidowany niemiecki przemysł zbrojeniowy, umiędzynarodowione porty morskie i żegluga. Trzeba zniszczyć ducha pruskiego i hitlerowskiego, w tym narodzie, rozczłonkować Rzeszę Niemiecką, poddać kontroli międzynarodowej wychowanie młodzieży i wszelkie przejawy życia zbiorowego celem niedopuszczenia do powstania w Niemczech szowinistycznych tendencji do odwetu i nowej agresji. Surowe ukaranie wszystkich przestępców wojennych oraz zmuszenie Niemiec do odbudowy zniszczonych przez nie krajów winno na długie lata budzić w społeczeństwie niemieckim lęk przed prowokowaniem konfliktów wojennych. Pycha i samolubstwo niemieckie, brutalność ich i egoizm muszą być zniweczone i wytępione doszczętnie. Polska, jako kraj bezpośredni narażony na agresję i okrucieństwo winna mieć należyty głos i udział w kontroli Niemiec.

Pozytywnym działaniem na rzecz trwałego pokoju winna się zająć nowa międzynarodowa organizacja politycznego współżycia narodów, oparta na zasadach demokratycznych, wyposażona w realną siłę wykonawczą, gwarantującą poszuków dla jej nakazów. Podstawą tej organizacji winno być rzeczywiste równouprawnienie mniejszych narodów i dopuszczenie ich do współdecydowania o przyszłym ustroju i stosunkach międzynarodowych.

Dalszym istotnym i zasadniczym warunkiem dla zapewnienia Europie trwałego pokoju jest niedopuszczenie do czyjejkolwiek hegemonii w Europie środkowej i południowo-wschodniej. Jedną z najważniejszych dróg, prowadzących ku temu, jest łączenie się państw tej części Europy w związki federalne. Od początku tej wojny Polska stała się wśród państw sprzymierzonych pionierem idei dobrowolnego związania się ze sobą państw w celu zapewnienia warunków swobodnego rozwoju politycznego, kulturalnego i gospodarczego, w szczególności zaś w celu zastąpienia separatyizmu politycznego przez współdziałanie, oraz w celu wspólnego zorganizowania wzajemnego bezpieczeństwa.

Wszystkie te związki oraz powszechne współżycie międzynarodowe winny być trwale oparte na zasadach etyki chrześcijańskiej, przy potępieniu wszystkiego, co operuje siłą, podstępem, demagogią lub fałszem politycznym.

Odrodzona Państwo Polskie opierać będzie swoją politykę zagraniczną na solidnym sojuszu z W. Brytanią, Stanami Zjednoczonymi, Am. Półn., Francją oraz Turcją i na ścisłej współpracy z innymi krajami sprzymierzonymi. Na tych samych zasadach pragnie Polska oprzeć swoje stosunki z sąsiadem wschodnim - Unią Sowiecką, pod warunkiem pełnego uznania z jego strony integralności przedwojennego terytorium Rzplitej oraz zasady nieingerowania w stosunki wewnętrzne.

Granice Państwa Polskiego.

Zgodnie zarówno z uzasadnionymi prawami dziejowymi i interesami Polski, jakoteż zgodnie z warunkami trwałego pokoju w Europie, winno Państwo Polskie uzyskać odpowiednie ramy terytorialne.

Do Rzplitej winny więc być włączone całe Prusy Wschodnie zniemczone siłą i podstępem, odwieczny port dorzecza Wisły, Gdańsk, przylegający do dawnej granicy polskiej klin pomorski pomiędzy Bałtykiem i ujściem Odry a Notecią, ziemię między Notecią i Wartą, wreszcie Śląsk Opolski z odpowiednim pasem bezpieczeństwa. Na terenach tych powinno nastąpić niezwłocznie zabezpieczenie w sposób trwały interesów Polski.

Na całej Odrze i w portach nadodrzańskich winny być trwale zabezpieczone żywotne gospodarcze interesy Polski.

Szeroki pas ziem, położonych na Zachód od nowej granicy Polski, winien być poddany długotrwałej okupacji polskiej.

Granica polsko-czeska powinna być uregulowana w zgodnym porozumieniu między Polską a Czechosłowacją na podstawie układu z dnia 5.XI.1918, zawartego między ówczesną polską Radą Narodową dla ks. Cieszyńskiego a czeskim Narodnim Wyborem pro Slezsko.

Na wschodzie Polski utrzymanie być musi granica polska ustalona w Traktacie Ryskim.

Wzajemne stosunki Polski i Litwy winny być oparte na zasadach jak najbliższego współżycia i współdziałania, przy uwzględnieniu aspiracji Narodu Litewskiego do niepodległego bytu. Naród Polski widzi w tym podstawowy warunek wzajemnego bezpieczeństwa i wszechstronnego rozwoju gospodarczego.

Ustrój polityczny Rzplitej.

Odrodzona Rzplita, nawiązując do swoich dawnych tradycji, oraz zgodnie z ideałami demokratycznymi, oprze swój ustrój na systemie demokracji parlamentarnej przy działaniu silnych rządów. W możliwie najrychlejszym czasie zostaną przeprowadzone wybory do parlamentu na podstawie nowej, demokratycznej ordynacji wyborczej. Parlament ten dokona zmiany konstytucji, która sformułuje zasady wszechstronnej wolności obywatelskiej, swobody religii, sumienia, przekonań politycznych, słowa, dźwięku, zgromadzeń i stowarzyszeń oraz zasady równości praw obywatelskich przy równości obowiązków i niezależności wymiaru sprawiedliwości. Organizacja władzy wykonawczej oparta zostanie na zasadzie: a/ decentralizacji wielu funkcji administracyjnych i przekazania maximum funkcji administracji państwowej szeroko rozbudowanym organom samorządu terytorialnego, gospodarczego i zawodowego; b/ zasadzie praworządności na wszystkich szczeblach i odpowiedzialności wobec prawa.

Zbrojnym ramieniem Rzplitej będzie Armia Narodowa, stojąca poza polityką i poświęcona zadaniom zewnętrznego bezpieczeństwa Państwa i Narodu, Armia, prześlągnięta duchem demokratycznym, otoczona miłością i zaufaniem całego społeczeństwa.

Tymi drogami Rzeczpospolita dążyć będzie do przeniknięcia całego polskiego życia publicznego duchem prawdziwej wolności i prawdziwej demokracji. Najszersze warstwy społeczeństwa - zgodnie ze swoimi potrzebami i zgodnie ze swoją wolą - rządzić będą swoimi losami po przez organy państwowe, podlegające ich stałej i rzeczywistej kontroli.

Stosunek do innych narodowości.

Naród polski mieć będzie na względzie w całej pełni interesy innych narodowości, mieszkających w granicach Państwa. Wymagając od nich lojalności i wierności w stosunku do Państwa Polskiego i życzliwego stosunku do praw i interesów Narodu Polskiego, Polska oprze swój stosunek do tych narodowości na zasadzie równouprawnienia politycznego oraz zapewnienia im warunków pełnego rozwoju kulturalnego, gospodarczego i społecznego w ramach jedności państwowej i wspólnego dobra wszystkich obywateli.

Przebudowa struktury społeczno - gospodarczej.

Dążąc do podniesienia potencjału gospodarczego Polski i usunięcia krzywdzących dysproporcji społecznych, Odrodzone Państwo Polskie przystąpi do gruntownej przebudowy struktury życia gospodarczego, która by uczyniła zadość interesom szerokich mas ludu wiejskiego i miejskiego. W tym zakresie



upowszechnienie własności, to jest rozszerzenie jej na możliwie największą liczbę jednostek gospodarujących, będzie najważniejszym zadaniem Państwa. Drugim zadaniem Państwa będzie podniesienie dochodu społecznego i sprawiedliwy jego podział. Państwo obejmuje funkcje kierownicze i kontrolne w gospodarce, celem zapewnienia realizacji planu gospodarczego Polski. Państwo będzie miało prawo przejmowania lub uspołeczniania przedsiębiorstw użyteczności publicznej oraz kluczowych przemysłów, a także aparatu transportu oraz wielkich instytucji finansowych - w wypadku gdy tego będą wymagały potrzeby ogólne.

W okresie przejściowym będą przejęte pod zarządek państwowy przy udziale czynnika społecznego przedsiębiorstwa przemysłowe zarządzane podczas okupacji przez Niemców, jak również wszelka własność polniemiecka i bezpańska.

Przyszły parlament zdecyduje, czy przejęcie ziemi oraz przedsiębiorstw przez Państwo nastąpi za odszkodowaniem, czy bez odszkodowania.

Gospodarka planowa.

Gospodarstwo narodowe polskie we wszystkich jego dziedzinach, a więc w rolnictwie, w produkcji surowców i przemyśle przetwórczym, w rzemiośle i handlu oraz w finansach publicznych i prywatnych będzie prowadzone według zasad gospodarki planowej, przy czym uwzględnione będą następujące cele i zasady podstawowe:

- a/ szybka odbudowa warsztatów pracy zniszczonych przez wojnę,
- b/ planową rozbudowę przemysłów opartych na krajowych surowcach kopalnianych, rolniczych, leśnych, obok rozbudowy przemysłu, służącego celom obronności państwa,
- c/ pełne zatrudnienie wszystkich stojących do dyspozycji sił roboczych i właściwe ich użycie,
- d/ wyrównanie poziomu gospodarczego Polski z państwami zachodu Europy w drodze celowych inwestycji publicznych i prywatnych.

Własność prywatna traktowana będzie nie jako nieograniczony niczym przywilej osobisty, lecz jako podstawa do pełnienia zleconych funkcji społecznych i państwowych.

Planowa szybka rozbudowa przemysłu w Polsce związana będzie z energiczną akcją Państwa Polskiego w kierunku uzyskania dla Polski należytego udziału w obrotach wymiany międzynarodowej, a zwłaszcza w obrocie surowcami światowymi.

Przebudowa ustroju rolnego.

W milionowych masach chłopskich widzimy niespożyty siłę przyszłości i źródło energii narodowej.

Polska, jako kraj o przewadze elementu rolniczego, musi zwrócić szczególną uwagę na rozwiązanie zagadnienia zdrowego i twórczego ustroju rolnego. Za podstawę poczynił w tej dziedzinie przyjęta zostanie zasada upowszechnienia własności rolnej oraz upełnowolenie gospodarstw karkowatych. Będzie więc niazwłocznie podjęta szeroka akcja przebudowy ustroju rolnego, oparta na następujących głównych zasadach:

- a/ Państwo przejmie natychmiast po wojnie - na planowe zabezpieczenie przebudowy ustroju rolnego - wszelkie prywatne obszary ziemi przekraczające 50 ha.
- b/ Z zapasów ziemi będą tworzone jednorodzinne gospodarstwa chłopskie o wielkości od 8 do 15 ha w zależności od gleby, uprawy i położenia, dające możliwość pracy racjonalnej, wydajnej i zaspakajającej potrzeby rodziny.
- c/ Do tych norm zostaną powiększone gospodarstwa karkowate.
- d/ Lasy zostaną upaństwowione.
- e/ Państwo otoczy specjalną opieką całokształt gospodarki rolnej celem podniesienia produkcji i spożycia wsi oraz celem ułatwienia wymiany produktów pracy rolniczej. Wieś otrzyma wszelkie możliwe pomoce pośrednie w postaci budowy dróg, regulacji rzek, melioracji, elektryfikacji, budowy elewatorów, rozwoju sieci spółdzielni, wreszcie w formie należytej oświaty zawodowej.

Ta część ludności wiejskiej, która nie znajdzie zatrudnienia na wsi, będzie miała zapewnione masowe przeszkolenie fachowe i zostanie skierowana do pracy w przemyśle, rzemiośle, spółdzielczości, handlu i komunikacji.

Tymi drogami Państwo Polskie zmierzać będzie do likwidacji objawów biedy wiejskiej i uposzczenia społecznego wsi oraz do podniesienia gospodarczego i kulturalnego milionowych rzesz ludności wiejskiej, stwarzając w ten sposób warunki dla ogólnego podniesienia poziomu społeczno-gospodarczego całego kraju.



Upowszechnienie własności w miastach.

Celem przebudowy struktury gospodarczej stworzone zostaną warunki, aby pracownik umysłowy i fizyczny - obok gwarancji znalezienia odpowiedniej i należycie honorowanej pracy - mógł uczestniczyć w akcji upowszechnienia własności. Dla realizacji tego celu nastąpi:

- a/ poparcie przez Państwo prywatnej inicjatywy gospodarczej przy zakładaniu nowych, gospodarczo zdrowych warsztatów przemysłowych, rzemieślniczych i handlowych typu średniego i małego;
- b/ poparcie przez Państwo akcji udoskonalenia pracy w drobnych warsztatach istniejących;
- c/ szeroka akcja budowlana po miastach i miasteczkach, mająca na celu zapewnienie ludności pracującej własnych mieszkań, gwarantujących kultu-ralność i zdrowe warunki mieszkaniowe;
- d/ krzewienie idei spółdzielczej i pomoc w organizowaniu spółdzielczości.

Polityka społeczna.

Celem polityki społecznej będzie pełne wyzwolenie człowieka pracy; jej zadaniem - takie kształtowanie społecznych warunków, aby jego wola, chęć i zanikowanie do pracy oraz, co za tym idzie, możliwość ujawnienia swych wartości stały się potęgowały. Człowiek poczuje się wolnym od troski o pracę, o środki utrzymania, będzie mógł rozwijać się w obranym kierunku działalności. Pozbędzie się tak niszczących go dotychczas uczuć życiowej niepewności i zubożności; drogi do awansu społecznego stana przed nim otwarte. Praca będzie jego życiowym zadaniem, funkcją społeczną, prawem i obowiązkiem.

Człowiek, jego stan fizyczny i duchowy, jego kwalifikacje wysuną się na czoło spraw społecznych. Praca sama będzie towarem, człowiek pracy uzyska należną mu godność, wyzwoli się z jarzma najemstwa. Zależność pracownika będzie tylko sprawą organizacji, wynikającą z podziału pracy, przestanie zaś być przejawem władzy człowieka nad człowiekiem. Stopniowo zetrą się różnice między pracą samodzielną i zależną, spowodują się różnice w kwalifikacjach. Sztuczny przedział między pracą fizyczną i umysłową zostanie zerwany, praca wykwalifikowana będzie specjalnie honorowana; zapewniona zostanie możliwość przechodzenia od pracy mniej do więcej kwalifikowanej. Prace przykre i ciężkie będą w miarę możliwości tak organizowane, by rozkładały się swym ciężarem na wszystkich.

Zorganizowany w związkach zawodowych i w samorządzie pracy, pracownik będzie uczestniczył w planowaniu społecznym i gospodarczym, w nadzorze i kontroli życia gospodarczego, w kontroli nad podziałem dochodu społecznego. Przez powołanie rad zakładowych jego życie i praca w zakładzie pracy staną się pełniejsze. Wzmocnienie reglamentacji w zbiorowym prawie pracy doprowadzi do zobjektywizowania płac, więc z pobięgnie nieuzasadnionym ich przerosłom.

Upowszechnienie ubezpieczeń społecznych i pomocy leczniczej, oraz urealnienie opieki społecznej, zwłaszcza w zakresie pomocy rodzinie oraz opieki nad matką i dzieckiem, dopełnia system urządzeń, zabezpieczających człowiekowi stanąć pracy wolność od niedostatku.

W okresie przejściowym - po zrzuceniu okupacji - polityka społeczna szczególnie naciskać będzie na regenerację sił biologicznych najsłabszych warstw ludności i na ich pełne zatrudnienie. Pomoc lecznicza, pomoc i opieka nad porażoną cywilizacją krajową lub do wycieńczenia, pomoc i opieka nad ofiarami terrorku okupanta, zaopatrzenie w żywność i odzież, zapewnienie dachu nad głową i skierowanie do pracy, to najpilniejsze zadania tego okresu. Szczególnym zaś zadaniem będzie rozszerzenie opieki nad dzieckiem i młodzieżą oraz pomoc rodzinie, zwłaszcza licznej, w jej dążeniach do wyrównania zniszczeń fizycznych, duchowych i moralnych, jakich doznała młodzież podczas tej wojny.

Odbudowa i rozbudowa kultury i szkolnictwa.

Do naczelných zadań odrodzonego Państwa Polskiego należeć będzie usunięcie wiekowych zaniedbań w dziedzinie kultury i oświaty najsłabszych mas społecznych, oświadczenie o nich przez nie ołą, a pogłębienie ich przez rządy o pacynie.

- Akcja Państwa Polskiego obejmie w tym zakresie następujące działania:
- a/ szeroka i szeroka odbudowa sieci szkolnictwa powszechnego, zawodowego, średniego i wyższego, dostępnego dla młodzieży w wszystkich warstwach społecznych i zapewnienie bezpłatnego kształcenia niezamożnym;
 - b/ szeroką pomoc dla kształcącej się młodzieży, umożliwiającą zdobywanie im wiedzy bez względu na zamożność i środowisko, w szczególności zdobywanie wykształcenia zdolnej młodzieży ze sfer chłopskich i robotniczych, gwarantującego im równy start życiowy;
 - c/ szeroką akcję oświaty pozaszkolnej;



- d/ zapewnienie warunków w najwyższym stopniu sprzyjających szybkiemu i samodzielnemu rozwojowi wszystkich gałęzi i dziedzin kultury, nauki i sztuki tak barbarzyńsko zniszczonych przez okupanta;
- e/ uspokojenie i jak jaszersze upowszechnienie kultury, zapewniające wszystkim obywatelom Państwa korzystanie z dóbr duchowych Narodu Polskiego i całej ludzkości;
- f/ utworzenie samorządu kulturalno-oświatowego, celem zmobilizowania sił społecznych dla realizowania powyżej nakreślonych zadań.

Podane powyżej zasady dotyczą tylko spraw najgłówniejszych: ich celem jest pokazanie drogi, po której pójdzie w przyszłości Naród Polski.

Dokonanie tego olbrzymiego dzieła będzie możliwe tylko wtedy, kiedy Polska uzyska należne jej ramy terytorialne, kiedy będzie silna i mocna. Tymczasem okres walki jeszcze trwa. Nie skończyła się ona jeszcze z odwiecznym wrogiem z Zachodu, gdy wschodni nasz sąsiad, nie zważając na wielki wkład Polski do walki Demokracji świata o wolność, nie zważając na czteroletnią bez przerwy walkę Polski z krwawym okupantem - sięga po odwieczne polskie Ziemie Wschodnie Napiętej i chce narzucić Polsce swe wzory rządzenia.

Naród Polski jest zjednoczony w stanowczym przeciwstawieniu się tym nieskrycharym uroszczeniom wschodniego sąsiada tak, jak zjednoczony jest w walce z wrogiem zachodnim.

Naród Polski wierzy głęboko w zwycięstwo prawa i sprawiedliwości i zdecydowanie odrzuca wszelką myśl ustępstw terytorialnych na Wschodzie.

Naród Polski, zjednoczony w unikowaniu wolności i w dążeniu do niepodległości, przeciwstawia się również jednomyślnie i zdecydowanie wszelkim próbom narzucenia nam wzoru rządzenia ze Wschodu.

Odrębność naszą w zestawieniu z rosyjskim wschodem i germańskim barbarzyństwem cechuje tysiącletnia tradycja wolności i kultura chrześcijańska. Nasz obecny hart, ma swe źródło również w tysiącletniej tradycji walki w obronie wolności i kultury Zachodu Europy.

Czekamy nas jeszcze dnia ciężkich prób i ofiar; w tym okresie musimy zachować jedność i karność, wiarę we własne siły, wiarę w skuteczność naszej sprawy i wiarę w naszą świetlaną przyszłość.

RADA JEDNOCENI NARODOWEJ

Warszawa, dn. 15 marca 1944 r.

Komunikaty Dowództwa AK.

=====

Nr. 2 W Małopolsce Wschodniej w ramach działań bojowych przeciwko Niemcom oddziały AK wykonały zniszczenia na liniach kolejowych Tarnopol-Krasno-Brody, Tarnopol-Potutury, Tarnopol-Trembowla. W wyniku akcji w dniu 7-9.III. wykolono 16 pociągów, z których cztery uległy całkowitemu zniszczeniu, z pozostałych zniszczono 12 lokomotyw i około 40 wagonów. Straty Niemców: kilkadziesiąt ludzi. Nasze oddziały powstańcze stoczyły z Niemcami pomyslnie walki w rejonie Tarnopola i Mikuliniec.

Nr. 3 W dniu 2.IV. w rejonie Luboml-Tymarcze na Wokyniu nasz oddział w składzie T 150 pp i II/44 pp po całonocnej walce z przeważającym siłami niemieckimi wspartymi artylerią i lotnictwem, odparł natarcie nieprzyjaciela. Straty niemieckie: 52 zabitych i 28 jeńców; zdobyto 9 km, 8 rkm, 50 kb, biadki i amunicja. W dniu 3.IV. w dalszym ciągu tej walki zdobyto 3 km. i wzięto 9 jeńców.

W nocy z 3 na 4 i w dniu 4.IV. w tym samym rejonie odparto niemieckie natarcie na miejscowość Szum, zadając nieprzyjacielowi duże straty, a w przeciwnatarciu rozbito Niemców, biorąc 30 jeńców i odbijając 6 jeńców sowieckich; zdobyto 7 km, 4 moździerze, 60 kb, oraz 26 wozów taboretowych i kuchnię polową. Na pobojuwisku naliczono 31 zabitych Niemców.

W dniu 25.III. w rejonie Gorzkowice, pow. pietrkowski, nasz oddział partyzancki w starciu z oddziałem żandarmerii niemieckiej musiał nieprzyjaciela do ucieczki, zabijając 7 i raniąc 3 spośród 60 nacierających żandarmerów. Zdobyto 2 rkm, karabiny i pistolety.

Nr. 4 Na linii W nocy z 7 na 8.IV. na skosi Włodzimierz I i II bataliony 24 pp. i zabiły z zasadą 1 niemiecką kolumnę, która walczyła walczyła z których część poległa, 20 wzięto do niewoli, zdobywając 1 km, 1 rkm, 1 kb i 3 wozy amunicyj.

W ramach I c. l. w walce w rejonie Szum z znaczną przewagą liczebnie i technicznie nieprzyjaciela, który prowadził do walki czołgi i samochody przeciwpancerne. Miejscowość Szum kilkakrotnie przechodziła z rąk do rąk, co świadczy o zażartości walk i wartości bojowej naszych oddziałów.



W dniu 9.IV nasze oddziały w walce obronnej ze znacznie przeważającym nieprzyjacielem, wspartym bronią pancerną, utrzymały własne pozycje w rejonie Zamłynie-Władynopol, odpiierając bohatercko wszystkie ataki nieprzyjaciela i zadając mu poważne straty, zdobywając przy tym broń. Pod Zamłyniem zniszczono czołg niemiecki. W rejonie Włodzimierza stracono samolot.

W dniu 11.IV. nasze oddziały zajęły Werba i Nowa Werba, oraz rozbiły grupę niemiecką liczącą 200 ludzi, z których część poległa, część wzięto do niewoli, a niedobitki cofnęły się w kierunku Włodzimierza.

W Małopolsce. W ramach działań bojowych na komunikacje nieprzyjacielskie nasze oddziały w dniu 6.IV. wysadziły most na Wisłoku pod st. Tryńcza na linii kolejowej Przeworsk-Rozwadów, powodując przerwę w ruchu 48 godzin.

W dniu 6.IV. wysadzono przepust kolejowy na wschód od st. Rogoźno na linii kolejowej Rzeszów-Przeworsk, powodując wykolejenie 2 pociągów towarowych i 2 pociągów ratowniczych, oraz przerwę w ruchu 34 godziny.

W dniu 9.IV. wysadzono pod nadjeżdżającym pociągiem ze sprzętem wojennym przepust pod Nowosielcami na linii kolejowej Jasło-Sanok, powodując przerwę 38 godzin.

Stanowisko władz podziemnych wobec wojsk sowieckich.

W Londynie ogłoszony został przez PAT komunikat, który podaje, że mimo trudności, piętrzących się na drodze porozumienia z Rosją Sowiecką, Rząd Polski w zgodzie z władzami krajowymi zarządził wejście polskich władz podziemnych i sił zbrojnych we współdziałanie z wojskami sowieckimi.

Przedstawiciele władz składają na ręce dowódców wkraczających wojsk sowieckich następujące oświadczenie:

"Z polenia Pełnomocnika na Kraj Rządu Rzeczypospolitej spotykany na ziemiach Rzeczypospolitej wojska ZSRR jako walczące ze wspólnym wrogiem, Niemcami, z którymi Państwo Polskie pierwsze podjęło walkę w obronie niezależności swojej i innych narodów Europy, z którymi od 4 lat z górą walczy nadal wspólnie z Aliantami.

Zarazem komunikujemy, że na ziemiach tych istnieje administracja z ramienia Państwa Polskiego, zorganizowana tajnie w okresie okupacji i teroru niemieckiego.

Oczekujemy, że wojska sowieckie w czasie akcji wojennej na terenie Rzeczypospolitej Polskiej umożliwią władzom polskim roztoczenie opieki nad ludnością i jej życiem społeczno-gospodarczym, postępując zgodnie z prawem międzynarodowym."

Na podstawie tego zarządzenia ujawniło się cały szereg oddziałów AK na Wołyniu, włącznie z Komendą AK Okręgu Wołyńskiego i nawiązało współpracę bojową z wojskami sowieckimi.

Fakszerstwa niemieckie.

Znane są czytelnikom plakaty i ulotki, zawierające wyjątki z oficjalnych oświadczeń angielskich mężów stanu, a mające wykazać zdradę Anglii wobec Polski. Otóż wśród tych wyjątków umieszczono dość mocną wypowiedź b. ministra wojny Hore-Belisha, całkowicie zmyśloną. W rzeczywistości bowiem w czasie dyskusji po znanym przemówieniu Churchilla wyraził się on następująco:

"Byłoby rzeczą niesprawiedliwą i paradoksalną, gdyby - udzieliwszy Polsce pomocy dla obrony jej granic zachodnich zmuszono ją, wbrew jej woli, do poświęcenia przeszło 1/3 jej terytorium na wschodzie."

Komunikaty KWP Okręgu Lubelskiego.

Nr.7 Dnia 28.II na terenie Lubelszczyzny oddział Sił Zbrojnych w Kraju odbił 30 więźniów przewożonych przez żandarmerię niemiecką do więzienia. Po jednogodzinnej walce nieprzyjaciela poddał się, tracąc 4 zabitych w tym 1 kapłana i 4 rannych. Strat własnych nie było. Zdobyto broń i materiał wojenny.

Nr.8 W ramach odwetu na terror okupanta wykolejono w dniach 13-23.II cztery pociągi towarowe z wojskiem i sprzętem, 3 pociągi ulopowe, oraz zniszczono 1 most kolejowy. Nieprzyjaciel poniósł straty w zabitych i rannych. Przerwy w ruchu trwały od kilkunastu godzin do 3 dn.

Front wschodni.

Postępy wojsk sowieckich spowodowały rozbitcie frontu niemiecko-sowieckiego na 3 niezależne odcinki: sztywny północny, sięgający od północy do błot polskich, oraz dwa ruchome: polski, sięgający od Tychów błot po Karpaty, oraz rumuński, od Karpat do Morza Czarnego.

Największe natężenie walk i nagromadzenie sił jest na odcinku rumuńskim. Wojska sowieckie poczyniły dalsze postępy na Bukowinie, zajmując miasta rumuńskie Dorohoi, Botosani, Vibascani, oraz osiagając na dużej długości linii



Porozumienie między aliantami i Hiszpanią.

2.V. została ogłoszona treść umowy między U.S.A., Anglią a Hiszpanią. Hiszpania zobowiązuje się ograniczyć dostawę wolframu do Niemiec, odwołać błękitną dywizję z frontu wschodniego, wydać agentów niemieckich z Marokka, Tangieru i rejonu Gibraltaru, wydać aliantom okręty włoskie, zatrzymane w swych portach, oraz zlikwidować konsulat niemiecki w Tangierze i Marokku. W zamian za to alianci wznowiają dostawę ropy naftowej do Hiszpanii.

Na marginesie zaznaczamy, że również Turcja wstrzymała wywóz chromu do Niemiec.

Zgon ministra marynarki U.S.A.

23 IV. zmarł minister marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych ppłk. Knox, który położył wielkie zasługi w dziele rozbudowy floty amerykańskiej. Liczył 70 lat.

Produkcja U.S.A. rośnie. W marcu zakłady lotnicze U.S.A. wyprodukowały 9.400 samolotów.

Ofensywa lotnicza.

Ofensywa powietrzna aliantów od 2 tygodni zwiększa coraz bardziej swe nasilenie. Samo lotnictwo amerykańskie dokonało 30 tysięcy lotów i zniszczyło 2.300 samolotów niemieckich. Atakowane są Niemcy środkowe z Berlinem, bazy kolejowe w Nadrenii, w tym Kolonia, Koblenca, Dusseldorf, węzły kolejowe i lotnicza w północnej Francji i Belgii, zakłady przemysłowe francuskie, oraz węzły kolejowe we Włoszech. Na uwagę zasługują powtarzane od paru dni co noc naloty na Genuę.

W akcji bierze udział po 5 tysięcy samolotów na dobę. W nocy z 20 na 21.IV zrzucono 4500 ton bomb. W tymże czasie w ciągu 60 godzin wzięło udział w akcji 6000 samolotów zrzucając do 12 tysięcy ton bomb. Niemcy oszczędzają swe myśliwce, broniąc się prawie wyłącznie artylerią przeciwlotniczą.

Szczególne ciężki nalot przeżywał Berlin 30.IV. Wzięło w nim udział 2000 samolotów amerykańskich. Ucierplaczy w dużej mierze gmachy rządowe.

Tematy niemieckiej propagandy.

Ostatnio masowo kolportują się olbrzymie ulotki, informujące o okrucieństwach wojsk sowieckich w Małopolsce. Wiadomości są naogół prawdziwe w szczegółach, z tą tylko "niwielką" różnicą, że tych okrucieństw dopuściły się ukraińskie oddziały SS, inspirowane i kierowane właśnie przez Niemców.

Zachodzą obawy, że obsadzenie w ostatnich już przez artylerię przeciwlotniczą Klasztoru na Jasnej Górze, na również na względzie tego rodzaju propagandy. Niemcy planowicie gotowe są zbombardować Klasztor, by winę tego czynu zważyć na Aliantów, a tym samym wywołać niechęć do nich w Narodzie Polskim.

Polskie siły powietrzne.

Polskie siły powietrzne w Anglii wynoszą 14 dywizjonów, w sile 12 tysięcy żołnierzy, uzbrojonych w najnowocześniejszy sprzęt lotniczy angielski.

